
Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para tomar todas las medidas que considere necesarias 
para el mejor cumplimiento de cuanto por la presente se dis­
pone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de julio de 1979.—P.D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

20360 ORDEN de 3 de julio de 1979 de funcionamiento 
del Centro Nacional de Formación Profesional de 
primero y segundo grados de Carballino (Orense).

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas en el artícu- 
 lo 3.° del Real Decreto 204.5/1978, de 29 de junio («Boletín Oficial 
del Estada» del 30 de agosto siguiente), por el que se crea el 
Centro Nacional de Formación Profesional de Carballino (Oren­
se) que habrá de funcionar en un edificio de nueva construcción,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—El Centro Nacional de Formación Profesional de 
primero y segundo grados de Carballino impartirá las enseñan­
zas de Formación Profesional que a continuación se expresan a. 
partir del próximo curso académico 1979-80.

Primer grado en las ramas de Eléctrica, profesión Electri­
cidad. Automoción, profesión Mecánico del Automóvil. Adminis­
trativa y Comercial profesión Administrativa.

Segundo.—La Plantilla de profesorado del Centro de referen­
cia será le que a continuación se relaciona:

Area formativa común: Un Profesor dé Lengua. Un Profesor 
de Formación Humanística. Un Profesor de Idioma moderno. 
Un Profesor de Formación religiosa Un Profesor de Educación 
Físico-deportiva.

Area de ciencias aplicadas: Un Profesor de Matemáticas. 
Un Profesor de Física-Química. Un Profesor de «Ciencias de la 
Naturaleza.

Area de conocimientos técnicos y prácticos: Un Profesor de 
Técnicas de Expresión Gráfica. Un Profesor die Tecnología eléc­
trica. Un Profesor de Tecnología de Automoción. Un Profesor 
de Tecnología administrativa. Un Maestro de Taller de Electri­
cidad. Un Maestro de Taller de Automoción. Un Profesor de 
Prácticas administrativas (M.T.).

Tercero.—En principio, siempre que la suma de horas de 
clase asignadas a ur Profesor no exceda de las señaladas 
para la dedicación exclusiva, se nombrará a un solo Profesor 
para las asignaturas de Lengua española y Formación huma­
nística y otro para las de Física-Química y Ciencias de la 
Naturaleza. '

Cuarto.—Los gastos de personal administrativo y subalterno 
que sea preciso contratar serán financiados con cargo al pre­
supuesto del Patronato de Promoción de la Formación Profesio­
nal. Asimismo y con cargo a este Patronato se abonarán los 
gastos de toda clase que ocasioné el funcionamiento del nuevo 
Centro. Igualmente los gastos de materail inventariable y mobi­
liario serán satisfechos con cargo a los fondos de la Junta de 
Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar o del Patronato 
de Promoción de «a Formación Profesional.

Quinto—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzaas 
Medias para determinar el personal administrativo y subalterno 
que debe ser contratado, asi como para adoptar las Resolucio­
nes que estime pertinentes con objeto de que el nuevo Centro 
estatal pueda comenzar sus actividads, así como cuantas medi­
das considere necesarias para el buen funcionamiento del mis­
mo. Por la Delegación Provincial correspondiente se comunicará 
a esa Dirección General (Subdirección General de Centros) la 
fecha concreta en que el nuevo Centro comenzará sus activi­
dades docentes, asi como las enseñanzas que, a la vista de la 
demanda de puestos escolares que se hayan producido, vayan 
a desarrollar inicialmente de entre las que por la presente se 
autorizan.

Lo digo a V.I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V.I.
Madrid, 3 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

20361 ORDEN de 3 de julio de 1979 por la que se autoriza 
el cambio de instalación de locales del Instituto 
Politécnico Nacional de Salamanca a los del Centro 
Nacional de Formación Profesional de primero y 
segundo grados de Salamanca, pasando el Centro 
a ocupar los del Instituto Politécnico Nacional.

Ilmo. Sr.: Vista la programación de Centros docentes de 
Formación Profesional formulada por el Delegado Provincial 
dé Educación de Salamanca para el curso académico 1979-80,

en la que, entre otros extremos, se solicita la transformación 
del Instituto Politécnico Nacional de la citada capital en Centro 
Nacional de Formación Profesional de primero y segundo gra­
dos, y del Centro Nacional de Formación Profesional número 1, 
de primero y segundo grados, en Instituto Politécnico Nacional,

Este Ministerio, en atención a las razones que se aducen al 
respecto, y en base a conseguir un mejor y adecuado destino 
de los edificios e instalaciones en que se hallan ubicados los dos 
Centros de referencia, ha acordado:

Primero.—Que el Instituto Politécnico Nacional de Salamanca 
se instale en los locales que actualmente ocupa el Centro Nacio­
nal número 1 de Formación Profesional de primero y segundo 
grados, sitos en la carretera de Aldealengua, sin número, pasan­
do a su vez dicho Centro  a ocupar los que tenía asignados 
el citado Instituto Politécnico en el Parque General Primo de 
Rivera, sin número.

Segundo —Con motivo de estos cambios, y de acuerdo con la 
remodelación propuesta por la Delegación del Ministerio en la 
provincia, las enseñanzas de Formación Profesional que podrán 
impartir a partir del próximo curso 1979-80 los expresados Cen­
tros serán las siguientes:

Instituto Politécnico Nacional: De primer grado en las profe­
siones de Electricidad y Electrónica de la rama de Electrici­
dad; Delineante, de la rama de Delineación, y Mecánica del 
Automóvil y Electricidad del Automóvil de la rama de Auto- 
moción. De segundo grado en las especialidades de Instalaciones 
y Líneas Eléctricas, Máquinas Eléctricas, Electrónica de Comu­
nicaciones y Electrónica Industrial de la rama de Electricidad, 
y Electrónica y Mecánica y Electricidad del Automóvil de la 
rama de Automoción

Centro Nacional de Formación Profesional número 1 de pri­
mero y segundo grados: De primer grado en la profesión Clí­
nica de la rama Sanitaria. De segundo grado en la especialidad 
Administrativa de la rama Administrativa y Comercial.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. 
Madrid. 3 de julio de l979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

20362 ORDEN de 3 de julio de 1979 por la que se amplían 
enseñanzas de Formación Profesional a varios Cen­
tros estatales de Formación Profesional.

Ilmo. Sr.: La demanda de escolarización que, a nivel de la 
educación de Formación Profesiona.l se prevé para el curso 
1979-80, según los programas formulados al efecto por las dife­
rentes Delegaciones Provinciales, determina la necesidad de 
ajustar las enseñanzas correspondientes al citado nivel que en la 
actualidad imparten los Centros Nacionales de la red dependien­
tes de este Departamento, para acomodarlas, en la medida dé 
los recursos disponibles, a la demanda prevista.

En consecuencia, de conformidad con la propuesta de la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, con las atribuciones 
que le confiere la vigente Ley General de Educación y demás 
disposiciones aplicables al caso,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Los Centros Nacionales de Formación Profesional 
dependientes de este Departamento, que más abajo se relacio­
nan, ampliarán sus enseñanzas a partir del próximo curso 1979- 
80, con las de los grados, profesiones, y especialidades que 
para cada uno de ellos seguidamente se detallan:

Provincia de Badajoz

Castuera, Sección de Formación Profesional de primer grado:
Primer grado en la profesión de Mecánico del Automóvil 

de la rama de Automoción.
Azuaga, Sección , Formación Profesional de  primer grado: 

Primer grado en la profesión de Electrónica de la rama de 
Electricidad.

Provincia de Baleares

Ciudadela, Sección de Formación Profesional de primer 
grado: Primer grado en la profesión de Explotaciones Agrope­
cuarias de la rama Agraria.

Provincia de Burgos

Quintanar de la Sierra, Sección de Formación Profesional de 
primer grado: Primer grado en la profesión de Moda y Confec-

Provincia de Castellón

Castellón, Instituto Politécnico Nacional: Primer grado en la 
profesión Administrativa de la rama Administrativa y Co­
mercial.


